



TRSTĚNICKÁ STEZKA



Z OBCE: VĚTRNÁ ENERGIE

V posledních letech se na obce v našem nejbližším okolí obrátilo hned několik zájemců o využití jejich území pro umístění větrných elektráren různých typů, jelikož lokalita je vzhledem k přírodním a dalším podmínkám a parametrům proudění vzduchu pro jejich provoz vhodná. Oslovena byla i naše obec.

Do fáze předložení konceptu projektu s konkrétními parametry nastavenými pro Trstěnici dospěla jednání se dvěma zájemci. Jde o projekty uchopené koncepčně zásadně odlišně, když jeden je investorský a druhý komunitní. Nabízejí obci a občanům za spolupráci na projektech různá protiplnění. S ohledem na složitost vyhodnocení některých odborných otázek a na skutečnost, že životnost projektů dalece přesahuje funkční období současného zastupitelstva, nechala obec na začátku roku 2025 vypracovat společností Ernst and young technicko-ekonomické posouzení obou záměrů výstavby větrných elektráren v katastru obce.

Na základě této studie bylo potvrzeno, že oba projekty jsou z tohoto hlediska „života schopné“. Společnosti pracují s realistickými odhady očekávané výroby elektřiny i návrhy kompenzace pro občany a obec. Následně proběhla schůzka zastupitelů se zástupcem společnosti Micronix group SE a se zástupci společnosti EnVys, a.s. Obě podrobně prezentovaly své záměry a svými referenčními projekty doložily své odborné zázemí a kompetenci záměry realizovat. Zastupitelé

měli možnost dotazovat se k případným nejasnostem, reálnosti vzniku obou projektů a žádat upřesňující informace. Zastupitelé se shodli, že možné je realizování obou projektů. S ohledem na stav rozpracovanosti projektu, předložení studie dopravení turbín, souhlasu majitelů pozemků k jednání o souhlas s připojením do distribuční sítě bude jako první občanům obce představen záměr VTE u Vysokého lesa.

V okolních obcích daly větrným elektrárnám zelenou v anketách tyto obce - Janov, Čistá, Karle, ale i Opatovec, Dětrichov, Sklené, Příluka.

O tom, zda dáme výstavbě větrných elektráren zelenou i v našem katastru, vypíše zastupitelstvo anketu. Budeme se občanů Trstěnice ptát na jejich názor na umístění větrných elektráren na území obce.

Anketa

Před anketou proběhnou dvě setkání, a to 22. července a 8. srpna v Komunitním centru v Trstěnici. Společnost EnVys, a.s. zde představí návrh svého projektu a jeho možné přínosy jak pro občany, tak pro samotnou obec. Moderaci debaty povede nezávislá společnost Ateliér pro veřejnou debatu. Budete moci získat odpovědi na veškeré Vaše otázky, upřesnit očekávání a zeptat se na vše, co Vám není jasné. Dozvíte se také, co vše předchází okamžiku, než se větrná elektrárna schválí a než se postaví. Budeme také rádi, pokud nám sdělíte, jak by měla obec získané finanční prostředky využít. Rádi bychom Vás všechny se zastupiteli na tato dvě setkání pozvali, aby všichni občané obce měli stejnou možnost načerpat důležité informace pro rozhodování. Pozvánka je součástí zpravodaje.

R. Kmošek, M. Pecháček

Kdy a jak proběhne anketa?

Termín ankety:

od pondělí 1. září 2025 do soboty 6. září 2025

Možnosti:

- **Fyzicky:** na obecním úřadě
 - pondělí od 7.30 do 17.00
 - úterý - pátek od 7.30 do 16.00,
 - v sobotu v čase od 8.00 do 14.00.
- **mobilní urna** po dohodě na tel. č. 461 634 171
- **On-line:** z pohodlí domova prostřednictvím mobilního telefonu

Informace k anketě budou doručeny k vám domů během srpna.

ČASTO Kladené otázky k větrné energii:

V poslední době se čím dál častěji mluví o komunitní energetice a větrných elektrárnách. Možná si kladete otázku, proč by něco takového nemělo stát zrovna u nás – a jaké výhody z toho naše obec bude mít. Níže odpovídáme na několik otázek.

Co to vlastně je komunitní energetika? A jak z ní může mít obec prospěch?

Komunitní energetika znamená, že výroba elektřiny není v rukou velkých firem, ale přímo obcí, spolků nebo místních obyvatel. Výhodou je, že elektřina z takového zdroje neprodává na burze, ale míří přímo k místním odběratelům. V praxi to znamená stabilnější ceny elektřiny pro domácnosti, příjmy do obecního rozpočtu. Zisk nezmizí „někde v Praze nebo v zahraničí“, ale zůstane doma – na opravu silnice, školku, nebo místní služby. Navíc nejde jen o peníze – komunitní energetika posiluje soudržnost a spolupráci mezi lidmi v obci.

Proč vůbec potřebujeme větrné elektrárny? Nemáme dost energie z jiných zdrojů?

V příštích letech se Česko stane čistým dovozcem elektřiny – podle odhadů bude potřeba dovážet až 30 % celkové spotřeby. S ohledem na požadavek, aby výroba energií byla bezemisní, je potřeba budovat zdroje, které tento požadavek splňují. Větrné elektrárny pomáhají snižovat závislost na drahém dovozu paliv ze zahraničí a umožňují, abychom si energii vyráběli sami a nemuseli ji draze dovážet ze zahraničí.

Jsou větrné elektrárny hlučné?

Moderní větrné elektrárny jsou navrhovány tak, aby splňovaly přísné hlukové limity stanovené zákonem. Česká legislativa patří v tomto ohledu mezi nejpřísnější v Evropě – maximální hladina hluku je 50 decibelů ve dne a 40 decibelů v noci, což odpovídá například tichému bytu nebo prostředí

knihovny. Ještě před zahájením výstavby každé turbíny probíhá odborné akustické posouzení, které zajišťuje, že stanovené limity budou dodrženy.

Současné typy turbín jsou konstruovány tak, aby této hranice dosahovaly už ve vzdálenosti přibližně 500 metrů od nejbližšího obydlí. V našem případě budou větrná elektrárny 1020 – 1500 m od nejbližšího obydlí.

Mají větrné elektrárny vliv na ptactvo a zvěř?

EnVys spolupracuje s předními odborníky a univerzitami mimo jiné z Masarykovy univerzity v Brně nebo Českou zemědělskou univerzitou, jejíž pracovníci budou zpracovávat vliv stavby na životní prostředí.

Je tedy nezpochybnitelné, že pokud větrné elektrárny vzniknou, budou posouzeny zcela nezávisle a vzniknou jen pokud je daná lokalita skutečně vhodná.

Zajímá Vás více? Přijďte se zeptat osobně

Pozvánka

Větrná energie pro obec Trstěnice



Kdy: 22. července 2025 v 17:30 hod.

A pokračování bude 8. srpna 2025 od 17:30 hod.



Kde: Komunitní centrum, Trstěnice

Obec Trstěnice společně s firmou EnVys uvažuje o výstavbě komunitních větrných elektráren v okolí obce.

Zajímá Vás, jak ušetřit za elektřinu, co přinese větrná elektrárna nebo jaký vzácný druh ptáků se vyskytuje ve Vaší obci?

Na dvou navazujících setkáních se můžete o tomto záměru více dozvědět a debatovat o tom, co to může v budoucnu pro obec a vás osobně znamenat.

Co Vás čeká?

- Představení projektu větrných elektráren
- Odpovědi na všechny otázky – energie, příroda, finance
- Pracovní část a společná diskuze na témata: vše o energii z větru, přínosy pro domácnosti. Také budeme vymýšlet, co obec potřebuje a jak využít zisky z elektřiny.

Akce se koná za každého počasí. **Čeká na vás občerstvení.**

V případě, že se vám termín nehodí, **setkání bude navazovat debatou s odborníky v druhém termínu: 8. srpna od 17:30 hodin na stejném místě.**



Správa a údržba silnic

Pardubického kraje vypsal výběrové řízení na obnovu části hlavní silnice v naší obci, ale dle poledních informací tato akce nebyla v letošním roce podpořena ze státního rozpočtu (Státní fond dopravní infrastruktury) – obnova by měla proběhnout až v letních měsících roku 2026.

Obec začala spolupracovat s Institutem environmentálních výzkumů a aplikací (IEVA). Institut se zabývá řešením aktuálních otázek životního prostředí, zejména se soustředí na projevy hydrometeorologických extrémů (povodně, sucho) a naší obci pomáhá především se zadáním a výběrem vhodného řešení při splavu ornice a odtoku vody z polí nad Vlachovým statkem. Velkým bonusem této spolupráce jsou pro obec nulové náklady, neboť náklady na studii/projektovou dokumentaci v tomto případě nese IEVA. Věříme,

že se nám podaří nalézt vhodné řešení, a zabránit tak rychlému odtoku vody z uvedené lokality.

Likvidace větví: obec zřídila za hřištěm místo, kam mají obyvatelé obce možnost zavézt větve ze zahrad. Protože začal platit nový zákon o ovzduší, omezující pálení syrového materiálu (suché větve pálit lze), obec nechává za hřištěm nashromážděný materiál štěpkovat a následně odvážet. Upozorňujeme občany, že na toto místo NELZE vozit dřevotřískové desky, dveře, okenní rámy a jiný podobný materiál! LZE zde ukládat pouze **větve!!!** Štěpka se totiž dále využívá ve spalovně. Ta disponuje speciálními technologiemi, které rozpoznají i velmi malé množství nevhodného materiálu, a pokud jsou ve štěpce obsaženy např. kousky dřevotřísky, spalovna odmítne tento materiál zpracovat.

Roman Kmošek, starosta obce

Výzva k zapojení do obecního dění

Máte nápady, jak zpestřit nebo vylepšit dění v Trstěnici? Rádi Vás přivítáme v našem obecním týmu. Pokud jste starší 15 let a máte chuť se zapojit do pomoci při organizování obecních akcí, jste srdečně vítáni.

V současné době hledáme také kronikáře/kronikářku, schopného pisatele, který bude zaznamenávat vše důležité do Kroniky obce.

ZE SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V TRSTĚNICI

Stejně jako vloni stalo se tradiční pálení čarodějnic první letošní akcí organizovanou místním hasičským sborem. Největší trhákem bylo míchání lektvarů s opravdovou čarodějnici Celestýnou z Hraběňčáku, která k nám přiletěla na svém milovaném koštěti. Návštěvníků, zvláště dětí, bylo více než v předešlých letech, a to i ze vzdálenějších vesnic. Děkujeme nejen návštěvníkům za hojnou účast, ale především těm, kteří nám pomohli s organizací. Budeme se na Vás těšit zase v dalším roce. A pak už začaly hasičské soutěže. První ostrý start naší mládeže se odehrál v Pomezí, kde nás svým výkonem mile překvapil tým B, složený výhradně z dětí, které letos opustily přípravku. Týmu A, složenému ze starších i mladších dětí, se sice nepodařilo dosáhnout na medaile, přesto děti podaly skvělé výkony.

Po Pomezí následovala okrsková soutěž mužů a žen v Benátkách. Tým mužů obhajoval vítězství z loňského i předloňského roku, ale do třetice se

mu na zlato nepodařilo dosáhnout, přesto jsme nakonec odjízďeli spokojeni – se stříbrnou medailí. Medaili ze stejného kovu si ze soutěže jednotlivců odvezl také Radek Beneš, který svým výkonem překvapil nejen nás, ale i sám sebe. Za výkony mužů nezaostal ani tým žen, který se rovněž umístil na skvělém 2. místě.

Konec května je už tradičně ve znamení hry Plamen. Speciálně pro tuto soutěž jsme sestavili jeden tým starších dětí, který doplnily děti z Čisté a Vendolí, a dva týmy mladších dětí. Celkem se za náš sbor soutěže zúčastnilo 28 dětí. A přestože byly závody náročné jak pro děti, tak pro vedoucí, dokázali jsme bravurně konkurovat ostatním soutěžním týmům a výrazně jsme si oproti loňskému roku „vylepšili reputaci“. Za zmínku stojí výkon týmů A mladší dětí, který se ve štafetě požárních dvojic umístil na 5. místě. Slibujeme, že příští rok se na soutěž vrátíme ještě silnější.

Zatím posledním letošním závodem v žákovských kategoriích byla

Okresní liga požárních útoků v Poličce. Dle mého názoru to byla jedna z nejpovedenějších soutěží, které jsme se dosud zúčastnili. Jak tým starších, tak tým mladších dětí dokončil požární útok s časem 24 s, což je prozatím nejlepší čas, kterého naše děti dosáhly. Na závěr bychom Vás rádi pozvali na blížící se fotbalové utkání na počest Jiřího „Štráfka“ Franka, které se uskuteční 26. července 2025 na fotbalovém hřišti v Trstěnici. Začátek akce bude ve 14 hodin. Těšit se můžete nejen na soutěž Král střelců, ale také na fotbalový zápas „legend“ trstěnického fotbalu. Utkání se může zúčastnit každý, kdo dovrší věku 15 let. Připraveno bude bohaté občerstvení a program pro děti. Pokud se vydaří počasí, bude pěna. Večer zahraje DJ Pumpido.

Tomáš Kmošek

Výzva ke spolupráci na výstavě o kolektivizaci na Litomyšlsku

K 75. výročí akce Kulak, zahájené v říjnu roku 1951, která měla vyústit v likvidaci selského stavu, jsme se v litomyšlském muzeu rozhodli uspořádat na podzim roku 2026 výstavu o průběhu kolektivizace v bývalém okrese Litomyšl. Neomezíme se však jen na region. Připomeneme tak děsivé období historie našeho venkova, protkané osudy statisíců lidí nelítostně semletých politicko-byrokratickou mašinérií. Partnery výstavy budou Asociace soukromých zemědělců a Národní zemědělské muzeum. Vstupujeme do jednání i s Ústavem pro studium totalitních režimů. V rámci výstavy chystáme i projekty pro veřejnost, na nichž se bude mj. podílet historik Pavel Kosatík, jehož děda byl jako kulak uvězněn v jáchymovských uranových dolech.

Kdokoli by se chtěl projektu zúčastnit (vzpomínkami, dochovanými rodinnými materiály apod.), je vítán. Stejně tak budeme vděčni za sponzorské dary, které by pomohly zajistit finanční krytí akce. Za naši instituci koordinuje veškeré přípravy Martin Bošík (bostik@rml.cz, 777 659 434), na něhož se můžete s čímkoli obrátit. Děkuji.

René Klimeš, ředitel Regionálního muzea v Litomyšli

Z MIKŠÍKOVA STATKU

Malé ohlédnutí za **Oslavou jara** na Mikšíkově statku

